
 
 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

Determinazione n° 05_UT in data 24/09/2019 

 
 
 

OGGETTO: 

DECRETO LEGGE CRESCITA (D.L.N.34/2019), ART.30 (CONTRIBUTI AI COMUNI PER 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE). 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PENSILINA, DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO E DI UNA COLONNINA DI RICARICA SU PARCHEGGIO PUBBLICO, AI 
SENSI DELL’ART.36, comma 2, lett. A), DEL D.L.N.50/2016 E S.M.I. 
CUP: E12D19000070001 – CIG: ZE02A4A7E7. 

 
L’anno Duemiladiciannove del mese di settembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58; Visto l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi 
ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come 
individuati al comma 3 del medesimo articolo;  
 
Visto, in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del Ministero 
dello sviluppo economico sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 
milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 1, 
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
 Visto, altresì, il comma 13 del medesimo articolo 30, che prevede che, oltre ai controlli istruttori 
finalizzati ad attivare il flusso dei trasferimenti in favore dei Comuni, il Ministero dello sviluppo 
economico, anche avvalendosi di società in house, effettua, in collaborazione con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, controlli a campione sulle attività realizzate con i contributi di cui al 
presente articolo, secondo modalità definite con apposito decreto ministeriale; 
 
Visto il decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del 
Ministero dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal 
comma 1 del citato articolo 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui al 
comma 2 del medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 
2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 



 
Visti, in particolare, gli allegati da 1 a 25 del citato decreto 14 maggio 2019, in cui sono elencati i 
7.915 Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 2 Visto l’articolo 1, comma 2, del 
medesimo decreto direttoriale 14 maggio 2019, secondo cui le disposizioni operative per 
l’attuazione della misura sono fornite con successivo provvedimento del Direttore generale della 
Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico; Visto il 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto l'articolo 11, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali 
in materia di pubblica amministrazione”, che prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2003, ogni 
nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta 
data, è dotato di un «Codice unico di progetto» (CUP), che le competenti amministrazioni o i 
soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE;  
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”;  
 
Vista la legge 29 ottobre 1984, n. 720, recante “Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti 
ed organismi pubblici”; Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, che detta norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;  
 
Visto l’articolo 1, comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che prevede che, ai fini della 
verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le risorse del 
Fondo per lo sviluppo e la coesione, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi 
dati al sistema di monitoraggio unitario di cui all’articolo 1, comma 245, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147; 
 
Visto il Decreto direttoriale 10 luglio 2019 - Contributi efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile in favore dei Comuni. Disposizioni operative; 
 
Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento di incarico a professionista esterno, 
non essendo il Comune di Aurano dotato di personale tecnico qualificato per le attività di 
progettazione e di direzione dei lavori; 
 
Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento dell’incarico, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) lo stesso Responsabile del Servizio; 
 
Visto l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
Visto l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determina di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’articolo 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs 18 Aprile 
2016 n° 50, ove si prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a 
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 
appaltante; 



 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di lavoro di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 
e nell’articolo 32 comma 14 del  D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

o Art. 36 comma 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o 
per i lavori di amministrazione diretta; 

o Art. 32 comma 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante , in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a e 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli stati membri”; 

 

Evidenziato, pertanto, che sussistono i presupposti per applicare l’acquisizione del servizio di 
progettazione e direzione dei lavori per la realizzazione di una nuova pensilina, di un impianto 

fotovoltaico e di una colonnina di ricarica su parcheggio pubblico, di che trattasi ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 è stata chiesta la disponibilità all’Ing. Maurizio Puglia con Studio in Verbania, Via San 
Fabiano n.48 e P.Iva 02446890036 ad eseguire gli interventi sopra descritti e redigere 
preventivi di spesa; 

 Visto il preventivo di spesa per l’incarico sopra descritto per l’importo di Euro 5.514,00 oltre 
Cassa previdenziale (4%) e IVA (22%); 

 
Considerato che l’importo del contratto è inferiore al limite sopra citato, per cui è possibile 
l’affidamento diretto; 

 
Dato atto che la Legge n° 208 del 28.12.2015, recante le disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016), articolo 1 
comma 501, lettera b) ha modificato l’art. 23 – ter comma 3 del Decreto Legge 24.06.2014 
n° 90, convertito in Legge 11.08.2014 n° 114 nel quale si prevede ora che i Comuni 
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a € 40.000;  
 
 
Ritenuto dunque di affidare, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a), l’incarico per l’espletamento del servizio di che trattasi ed ad 
assumere formale impegno di spesa per presunti euro € 5.514,00 netti e € 6.996,70 (IVA 
22% compresa); 
 
vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante la non sussistenza di motivi di 
esclusione dalla procedura di gara elencati dall’articolo 80 comma 1 del D.Lgs 20/2016 e 
s.m.i.; 
 
Vista la lettera commerciale, sostitutiva del contratto d’appalto di lavori/forniture/servizi, 
per contratti fino a € 40.000,00 o affidati con procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., avente protocollo n° 759 del 20.02.2020; 



 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. che viene 
allegato al presente  atto per far parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000 e 
s.m.i., che viene allegato al presente atto per far parte integrante e sostanziale; 
 

Visto il D,Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari, il quale prevede che  tutti i pagamenti relativi al presente 
affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 
postale su conto corrente bancario o postale, accesi presso banche o presso la società 
Poste Italiane Spa dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche e che  a 
tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune di Aurano gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso; 
 
Visto il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50; 
 
Visto la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto lo statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di affidare l’incarico di progettazione e direzione dei lavori per la realizzazione di una nuova 
pensilina, di un impianto fotovoltaico e di una colonnina di ricarica su parcheggio pubblico, di 
che trattasi ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., all’Ing. Maurizio Puglia 
con Studio in Verbania, Via San Fabiano n.48 e P.Iva 02446890036, per l’importo di 5.514,00 
oltre Cassa previdenziale (4%) e IVA (22%); 

2) Di impegnare la relativa spesa di € 6.996,70 (22%IVA compresa) come segue: Esercizio 2019. 

 
 

IMPORTO 

D.LGS 118/2011 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGREG

ATO  

V LIVELLO 

PIANO 

FINANZIARIO 

CIG 

6.996,70 8570/1/1 08 01 202 2.02.1.04.002 ZE02A4A7E7 

 

3) Di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi dell’art. 
191, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 



4) Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n° 66/2014 e previa verifica della conformità delle 
prestazioni o del servizio reso. 

 
5) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs n 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva l’apposizione della predetta attestazione. 

 
6) Di stabilire che la presente determinazione venga esposta all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n° 
33/2013 e dell’art. 29 di D.Lgs 50/2016. 

 
7) Di allegare la “Lettera Commerciale”, sostitutiva del contratto d’appalto di lavori/servizi/forniture, 

per contratti fino a € 40.000,00 o affidati con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

8) Di dichiarare nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 
4.2 del D.Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 che la spesa sarà esigibile nell’anno 2020; 

 
 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                Dott .BOGGI Giovanni



 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 3/8/2009, n. 102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 20 dicembre 2019 a seguito dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 01/09/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
È copia conforme all’originale. 

Aurano, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Boggi 


